
 
 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE “L. EINAUDI” 
via Pietro Ferrero, 20 - 12051  A L B A   (CN) 

Tel. Pres. Segr. 0173/284139 - 0173/284179  ~ Fax. 0173/282772 
Cod.MIUR. : CNIS019004 -  Cod.Fisc.: 90030150040   - 

E- mail: CNIS019004@istruzione.it   -   segreteria@iis-einaudi-alba.it  –     CNIS019004@pec.istruzione.it 
sito web  :  www.iis-einaudi-alba 

                                                                           

                                                                                                                                                     Alba, 17 ottobre  2018 
 
CUP E89G17000870007  
CIG Z051FEC3AE                                                                                                                                                     Agli Atti 

Al Sito Web 
 

OGGETTO: Determina affidamento e contestuale impegno di spesa per la fornitura di targa pubblicitaria. 
Progetto 10.1.A-FSEPON-PI-2017-61 O.A..S.I. Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio 
nonché per garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nelle aree a 
rischio e in quelle periferiche” – Avviso FSE 10862 del 16 settembre 2016; Asse I – Istruzione – 
Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.1. – Riduzione del fallimento formativo 
precoce e della dispersione scolastica e formativa. Azione 10.1.1 – Interventi di sostegno agli 
studenti caratterizzati da particolari fragilità. 

Il Dirigente Scolastico 

VISTO           il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n.827 e 
ss.mm. ii.;  

VISTA          la legge 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTO       il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 
1997, n.59; VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”;  

VISTO            il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.; 

 VISTO     il D.I. 1° febbraio 2001 n. 44, relativo al“ Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”;  

VISTO        il Regolamento d’Istituto per l’attività negoziale; 

 VISTO        il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle  
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti pubblici 
e sulle procedure e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”e s.m.i;  

mailto:CNIS019004@istruzione.it
mailto:segreteria@iis-einaudi-alba.it
mailto:CNIS019004@pec.istruzione.it
http://www.iis-einaudi-alba/




VISTA la candidatura di questo istituto n. 18494 del 10/11/2016 in risposta all’Avviso prot. n. 
AOODGEFID/10862 del 16 settembre 2016 “Per la scuola – Competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 – Asse I-Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) – Obiettivo 
specifico 10.1 “Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e 
formativa” – Azione 10.1.1 “Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da particolari 
fragilità”;  

VISTO        il provvedimento del Dirigente dell’Autorità di Gestione prot. n. 29241 del 18 luglio 2017 di 
approvazione della graduatoria in cui il progetto presentato da codesta Istituzione scolastica 
risulta utilmente collocato;  

VISTA              l’Autorizzazione del M.I.U.R. Dipartimento per la Programmazione e la Gestione delle 
Risorse Umane, Finanziarie e Strumentali– Direzione Generale per gli Interventi in materia di 
Edilizia Scolastica, per la Gestione dei Fondi Strutturali per l’Istruzione e per l’Innovazione 
Digitale – Ex Direzione Regionale per gli Affari Internazionali – Ufficio IV Prot.n.  
AOODGEFID/28615 del 13.07.2017, “Autorizzazione PON – Competenze e Ambienti per la 
scuola;  

PRESO ATTO       della nota Miur prot. n. AOODGEFID/31708 del 24/07/2017 di formale autorizzazione  del 
progetto e relativo impegno di spesa di codesta Istituzione scolastica”;  

VISTI           i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto, in 
particolare il regolamento CE n. 1828/2006 della Commissione del 08/12/2006, relativo alle 
azioni informative e pubblicitarie sugli interventi PON per l’attuazione dei progetti del piano 
integrato degli interventi autorizzati; 

 VISTE         le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi;  

CONSIDERATO       il proprio decreto di assunzione a bilancio del finanziamento autorizzato, prot. n 2127/VI.2 
del 18/09/2017; 

CONSIDERATA l’esigenza di codesta Istituzione scolastica di pubblicizzare il progetto in premessa con 
l’acquisto di una targa da esporre nell’Istituto contenente gli estremi del Pon autorizzato alla 
scuola; 

RILEVATA     l’assenza di convenzioni attive sulla piattaforma Consip; 

CONSIDERATO che in assenza di apposita convenzione Consip l’art. 328 del D.P.R 207/2010 prevede che le 
Stazioni appaltanti possano effettuare l’acquisto di beni e servizi sotto soglia attraverso il 
mercato elettronico MePA della Pubblica Amministrazione; 

CONSIDERATO che la fornitura rientra nelle categorie merceologiche presenti sul mercato elettronico MePA 
della Pubblica Amministrazione di Consip S.P.A.; 

DATO ATTO che l’ordine diretto è una modalità di acquisto prevista dalla normativa vigente che permette di 
acquistare direttamente sul MePA beni e servizi con le caratteristiche e le condizioni contrattuali 
indicate a monte dei singoli bandi: si scelgono i beni presenti sul catalogo, si verificano le 
condizioni di fornitura, si compila il modulo d’ordine indicando quantità e luogo di consegna, si 
sottoscrive con firma digitale e si invia direttamente al fornitore che deve evaderlo nei termini e 
alle condizioni previste nell’ordinativo di fornitura stesso, in tal modo l’ordine ha efficacia di 
accettazione dell’offerta contenuta nel catalogo del fornitore abilitato; 



 
PRECISATO altresì che l’utilizzo del Mercato Elettronico P.A. – MEPA – con la suddetta formula dell’ordine 

diretto presenta i seguenti benefìci: 

- riduzione dei costi del processo di acquisto e dei tempi di contrattazione; 
- potenziale espansione della base fornitori, tale da permettere una facile individuazione di Ditte 

sempre più competitive; 
- facilità di confronto dei prodotti e trasparenza informativa, grazie all'utilizzo dei cataloghi on line 

del MEPA; 
- possibilità di tracciare gli acquisti e controllare la spesa; 
- eliminazione dei supporti cartacei; 
- -ottimizzazione dei tempi di acquisizione e dell’impegno delle risorse umane destinate allo 

svolgimento della procedura di gara; 

PRESO ATTO da una disamina dei prodotti offerti sulla piattaforma MePA dai vari fornitori abilitati che 
l’operatore economico Grand Prix Di David De Filippi ha in vetrina il prodotto e il servizio che può 
soddisfare le specifiche da noi ricercate con un prezzo congruo al mercato, trasporto incluso; 

ACCERTATO che l’operatore economico è in possesso dei requisiti di ordine generale (art.80, del D.lgs. 
50/2016); dei requisiti di idoneità professionale (art.83, c.1, lett.a, del D.lgs. 50/2016); dei 
requisiti di capacità economica e finanziaria (art.83, c.1, lett.b, del D.lgs. 50/2016); dei requisiti 
di capacità tecniche e professionali (art.83, c.1, lett.c, del D.lgs. 50/2016) e s.m.i.; 

ACCERTATO che il valore economico del servizio richiesti rientra nella soglia fissata dal codice; 

RITENUTO di poter procedere con ODA all’acquisto di una targa pubblicitaria contenente gli estremi del PON 
autorizzato alla scuola la cui spesa rientra nelle voci “Spese di gestione” del progetto, in favore 
della ditta Grand Prix Di David – via Della Pescara,20,A 06124 PERUGIA (PG) P.Iva 02702750544; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 19 del 14/12/2017, di approvazione del Programma Annuale 

Esercizio finanziario 2018; 

CONSIDERATO che la consultazione del Casellario delle imprese effettuate per la ditta Grand Prix Di David 
De Filippi - via Della Pescara,20,A 06124 PERUGIA (PG) P.Iva  02702750544,  ha dato il seguente esito: 
NON CI SONO ATTESTAZIONI PER LA RICERCA EFFETTUATA; 

CONSIDERATO che la consultazione ACQUISTI IN RETE- Verifica inadempienti- ai sensi dell’art.48-bis del DPR 
602/1973 e ss.mm.ii effettuata per la ditta Grand Prix Di David De Filippi  - via Della Pescara,20,A 
06124 PERUGIA (PG) P.Iva 02702750544,   ha dato il seguente esito: SOGGETTO NON INADEMPIENTE; 

Tutto ciò visto, rilevato, considerato, accertato costituisce parte integrante del presente decreto  

 

DETERMINA 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

Di procedere all’interno del Mercato Elettronico Pubbliche Amministrazioni (MEPA) all’emissione della 

seguente fornitura: 



Nome Commerciale Qtà 

targa PON in dibond stampa personalizzata a colori UV  1 

spese di trasporto x targhe 20x30 1 

 

nel rispetto dei principi di trasparenza e pubblicità, efficacia ed economicità, mediante procedura di 

affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma2, lett. A) del D.Lgs n.50/ 2016 e s.m.i e art. 34 del D.I. 

44/2001 alla ditta  Grand Prix Di David De Filippi. 

Art. 3 

Di approvare, per le finalità di cui sopra, la spesa di importo complessivo di € 56,12 necessaria alla fornitura 

del sopramenzionato prodotto dalla ditta  Grand Prix Di David De Filippi. 

Art. 4 

Di impegnare l’importo massimo complessivo per la fornitura di cui all’art. 2 pari ad € 56,12, Iva inclusa  a 

carico del Programma Annuale 2018 nell’aggregato P 13-PON.  

Art. 5 

Di autorizzare il D.S.G.A. all’imputazione della spesa di € 56,12 di cui alla presente determina, al relativo 

capitolo di bilancio e alla conseguente liquidazione delle spese. 

Art. 6 

Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il Responsabile del 

Procedimento è il Dirigente Scolastico COUT Valeria. 

Art. 7 

La seguente determina viene pubblicizzata sul sito web dell’Istituto. 

                                                                                                                               Il Dirigente scolastico    
                                                                                                                             Valeria dott.ssa Cout 
                                                                                                                             (firmato digitalmente) 


		2018-10-17T14:54:10+0200
	COUT VALERIA




